Si, según el Apóstol, esta esperanza de gloria futura, en la que Dios será todo en todos, se resquebraja por una impía infidelidad si se niega la resurrección de los muertos, ¿qué hacen los que son bautizados por los muertos? Dieron estas palabras lugar a un error; se imaginaron algunos, en los primeros tiempos de la predicación evangélica, que lo que aprovechaba a los vivos era útil también a los difuntos, y se reunían en torno a los muertos, y en su nombre hacían profesión de fe, y se derramaba sobre ellos el agua del bautismo. Tenía este error su origen en la ignorancia. Las palabras del Apóstol: *Son bautizados por los muertos*, ¿tenían el mismo sentido que el texto a los Romanos: *Somos sepultados con él en la muerte por el bautismo*; es decir, con esta gracia recibimos el bautismo por los muertos, para mortificar luego nuestros miembros y vivir aquí abajo como muertos, si no tenemos la esperanza de resucitar después de esta vida? ¿Por qué expo-

38. *Iul.*—*Alioquin, inquit, quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? quid et baptizantur pro illis? Quid et nos periclitamur omni hora? Quotidie morior per vestram gloriam, quam habeo in Domino. Si secundum hominem pugnavi bestiis Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (1 Cor 15,29-32). Si, inquit, ista spes futurae gloriae, qua Deus omnia in omnibus erit, impia infidelitate quatiatur, [1597] negeturque resurrectio mortuorum, quid facient qui baptizantur pro mortuis? Natus hinc error aliquorum est, putantium inter exordia Evangelii eum morem fuisse, quo astantes pro cadaveribus profiterentur, et aqua Baptismatis etiam defunctorum membra perfunderent: quod apparet de imperitia contigisse. Hoc enim quod ait Apostolus, *Baptizantur pro mortuis*, nihil aliud indicat, quam illud quod ad Romanos dixit: *Consepulti illi sumus per Baptisma in mortem* (Rom 6,4): id est, Qua gratia, tali ad Baptismatis susceptionem animo accedimus, ut membra nostra mortificemus in posterum, et pro mortuis omnino degamus, si spes non est, quia post mortem vivamus? Cur autem et quotidianis, inquit,

nerme cada día a tantos peligros? ¿Por qué lidiar a cada instante con la muerte para poder gloriarme en Dios de vuestro progreso espiritual, si los muertos no resucitan? ¿Por qué luché como hombre contra las fieras en Efeso, esto es, por qué he soportado el furor de gente sediciosa, si es dudoso resuciten los muertos? *No os dejéis seducir; las malas conversaciones corrompen las buenas costumbres.* El amor al pecado os lleva a no creer en el futuro; se cree que no existirá juicio para pecar más libremente. No se respeta a Dios cuando se niega la resurrección. Negará no sólo su bondad de remunerador, sino su poder como Dios, y esto os debe llenar de vergüenza. Para confusión vuestra lo digo, que se pueden encontrar entre vosotros tales hombres».